

diskussion af den ubalancerede udvikling i efterspørgselskomponenterne med en stimulering af forbrugsefterspørgslen og tilbagegang i investeringerne, herunder især boligbyggeriet, samt på en drøftelse af statsfinansernes likviditetsvirkninger ved den kraftige stigning i kasseunderskuddet og behovet for et kort kreditmarked. Redegørelsen behandler desuden kortfattet det lidt længere perspektiv for de internationale konjunkturpåvirkninger.

ELBEK, BENT, JØRGEN H. GELTING, KARSTEN LAURSEN og ERIK RESKE-NIELSEN: *Energi. Det Lærde Selskabs Publikationsserie, Ny Serie, 6.* Aarhus: Universitetsforlaget, 1974. 38 pp. NT 75-2008

Bent Elbek skriver om »Enerkonomi – energikrisens videnskab?«, Jørgen H. Gelting og Karsten Laursen om »Internationale og danske økonomiske perspektiver efter olieprisstigningen« og Erik Reske Nielsen om »Oliekrisens politiske perspektiver med særligt henblik på Mellemøsten«.

*Forbrugerkommissionens betænkning III. Forbrugerens retsstilling og retsbeskyttelse.* Betænkning, 738. København: Statens Trykningskontor, 1975. 180 pp. NT 75-2009

Forbrugerkommissionen har tidligere afgivet to betænkninger om henholdsvis mærkning og skiltning m.v. og markedsføring, forbrugerombudsmand og forbrugerklagenævn (omtalt i NT 1973, nr. 2). I nærværende betænkning gennemgås forbrugerens stilling indenfor forskellige retsområder. Kommissionen afstår fra at stille forslag om en almindelig lov om forbrugerbeskyttelse som i Sverige, men foreslår i stedet en række ændringer i bestående lovgivning med henblik på sikring af en bedre retsstilling for forbrugeren. Kommissionens afsluttende betænkning

om forbrugeroplysning og forbrugerpolitik ventes i løbet af kort tid.

FROM, ANDERS, KIRSTEN JUST JENSEN, PETER FRIIS og ANDERS KJÆR: *Sociale problemer i Grønland. Levevilkår og sociale problemer i Vestgrønland.* Socialforskningsinstituttet, Publikation 64. København: Teknisk forlag, 1975. 402 pp. Kr. 69,00.

NT 75-2010

Undersøgelsens udgangspunkt var ret specifikt, nemlig et ønske om at få be- eller afkræftet den opfattelse, at de seneste års sociale problemer i Grønland, som de bl. a. ses udtrykt i form af stigning i kriminalitet, alkoholmisbrug m.v., skyldes et såkaldt kulturshok, dvs. en meget hastig ændring af normerne for den enkeltes tilværelse. I realiteten har arbejdet imidlertid formet sig som en bredt anlagt undersøgelse af levevilkårene og de sociale problemer i Vestgrønland baseret på interviews med et repræsentativt udsnit af de der bosiddende på over 15 år for så vidt de havde boet i Grønland i mere end fem år. Kulturkonfliktthypotesen i den anlagte fortolkning blev efter forfatternes mening ikke bekræftet, idet mange har fundet sig tilrette i den moderne sektor uden at opvise de anførte symptomer, som snarere synes at have sammenhæng med f. eks. lav indkomst og dårlig uddannelse.

JEPPESEN, JENS: *Måling af fertilitet i og uden for ægteskab. En teoretisk studie.* Århus: Aarhus Universitets Statistiske Institut, 1975. 72 pp. Kr. 6,00. NT 75-2011

Forfatteren undersøger sammenhængen mellem fertiliteten og civilstandsfordelingen, der efter hans mening ikke hidtil har fået en tilfredsstillende behandling. Efter et indledende kapitel, hvor nogle forfatteres behandling

af problemet refereres, foretages en nøjere teoretisk analyse af problemerne i tre kapitler om henholdsvis den ægteskabelige fertilitet, den ikke-ægteskabelige fertilitet og sammenfattende mål. Desuden findes et kapitel om den praktiske beregning af fertilitetsmålene.

JEPSEN, GUNNAR THORLUND, JØRGEN LOTZ og HANS WESTERBERG: *Skattereform. Hvilken vej kan vi gå...* København: Schultz, 1975. 104 pp. Kr. 28,75. NT 75-2012

De tre forfattere fremlægger hver deres syn på, hvad en skattereform bør indeholde. På denne baggrund har der fundet en drøftelse mellem dem sted, som kort er refereret i et afsluttende afsnit.

JØRGENSEN, ERIK JUUL, JENS ERIK MØLLENBACH og SØREN RASMUSSEN: *Befolkning og arbejdsstyrke i EF til 1990*. København: Institut for Fremtidforskning, 1975. 132 pp. Kr. 40,00. NT 75-2013

Befolkningen i de ni EF-lande fremskrives på grundlag af de konstaterede udviklingstendenser i fertilitet og dødelighed til 1990. Den samlede befolkning i dette område skønnes at ville vokse fra 253 mill. i 1970 til 285 mill. i 1990. Væksten i arbejdsstyrken fra 1970 til 1990 skønnes at ville udgøre 20 henholdsvis 8 mill. ud fra to forskellige forudsætninger om erhvervsfrekvensen. Desuden behandles udviklingen i arbejdsstyrkens fordeling på erhvervssektorer og befolkningens og arbejdsstyrkens lokalisering. Rapporten er den fjerde i Fremtidsforskningsinstituttets serie om perspektiver for EF-markedet.

*Kemikalieaffald*. Rapport fra en arbejdsgruppe nedsat af miljøstyrelsen. København: Miljøstyrelsen, 1975. 151 pp. Kr. 30,00. NT 75-2014

Rapporten er udarbejdet af en arbejdsgruppe, der har haft til opgave at skønne over omfanget af det aktuelle og fremtidige kemikalieaffald og foreslå metoder til dets indsamling og behandling for at skabe grundlag for, at loven om olie- og kemikalieaffald fra 1972 også kan bringes i anvendelse for kemikalieaffaldets vedkommende. Gruppen skønner, at det egentlige kemikalieaffald udgjorde 57.000 tons i 1973 og at det vil stige til ca. 78.000 tons i 1978. Med hensyn til bortskaffelsen foreslås bl.a., at der udarbejdes en række vejledninger for bortskaffelse m.v. af forskellige typer affald, at der oprettes mindst én modtageplads i hver kommune, udformes nærmere regler, evt. en autorisationsordning, for transport og iværksættes forskellige kampagner med henblik på ikke-anvendt medicin, giftstoffer m.v. fra private husholdninger.

KRAG, J. O., JOHANNES WITT-HANSEN og ERLING BJØL: *Økonomi og politik*. Det Lærde Selskabs Publikationsserie, Ny Serie, 5. Århus: Universitetsforlaget, 1974. 70 pp. Kr. 48,05. NT 75-2015

Jens Otto Krag skriver om »Økonomiske interesser i dansk politik, Johannes Witt-Hansen om »Den historiske materialisme i videnskabsteoretisk belysning« og Erling Bjøl om »Mars og mammon«.

LADEWIG PETERSEN, ERLING: *Christian IV's pengeudlån til danske adelige. Kongelig foretagervirksomhed og adelig gældsstiftelse 1596-1625*. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 8. København: Akademisk Forlag, 1974. 178 pp. Kr. 39,50. NT 75-2016

Bogen beskæftiger sig med et hidtil mindre påagt område af Chr. IV's finansielle